
REGISTRO GENERALE N. 465 del 23/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 85 del 22/04/2024
PROPOSTA N. 555 del 22/04/2024

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  REVISIONE
STRAORDINARIA LISTE ELETTORALI -  IMPEGNO DI SPESA DITTA TINN SRL.
CIG B131660EDF.

PREMESSO che 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i
compiti  di  cui  all'art.  107,  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  267/00,  quelli  indicati  nello  Statuto  Comunale  nei
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso
l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  11  in  data  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  è  stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

con delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per il  periodo 2024/2026 integrato con il  Piano degli  Obiettivi e della  Performance e disposta
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

CONSIDERATO che: 

si rende necessario offrire supporto all’Ufficio Elettorale per la revisione Straordinaria per il 23 e 24 aprile
2024;

solo la ditta TINN srl, società casa madre produttrice del software, è in grado di intervenire direttamente sul
software e offrire assistenza nell’utilizzo delle procedure; 

la scelta del prestatore si ricollega a circostanze oggettive di natura tecnica che solo l’azienda produttrice del
software può erogare; 

pertanto, in presenza di tali ragioni che non consentono un confronto oggettivamente concorrenziale, è
consentito derogare ai sistemi ordinari di acquisizione di beni e servizi in base al nuovo Codice dei Contratti
Pubblici; 

VERIFICATO, quindi, nel rispetto della linea guida n. 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione concernenti il
“ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti
infungibili”, che il servizio in parola, si presenta come infungibile e che solo la società TINN srl è in grado di
garantire l’assoluta priorità di intervento e la certezza di risoluzione di eventuali malfunzionamenti;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 465 del 23/04/2024 -
Pag. 1 di 4



CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad €
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che  l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede che,  in  caso  di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

RITENUTO pertanto che, per le ragioni esposte, il servizio di supporto e formazione dei software gestionali,
in uso presso l’Area elettorale di questo Comune, può essere oggetto di affidamento diretto;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto - fornitura SERVIZIO SUPPORTO revisione
straordinaria liste elettorali;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

VISTA la proposta di servizio di supporto per revisione straordinaria delle liste elettorali della ditta TINN srl,
acquisita al protocollo di questo Comune in data 19/04/2024 al n. 11499, dell’importo di €. 250,00 – oltre
I.V.A. 22%;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, atteso che il costo risulta congruo sia sotto il profilo economico che
delle prestazioni, di dover provvedere all’acquisizione del servizio in esame, tramite affidamento diretto alla
Società TINN srl con sede in Teramo, via De Vincentis, sn, P.I. 00984390674; 

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart CIG)
B15CFF8B0E ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  prot.  INPS  39596813data  richiesta  08/02/2024
scadenza validità 07/06/2024 che attesta la “regolarità con il versamento dei contributi INPS - INAIL”;

DATO ATTO che assume il ruolo di RUP la sottoscritta D.ssa Milena Di Giugno in capo al quale, in qualità di
responsabile del Servizio 2, confluiscono le funzioni di cui all'art.  15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi nelle
condizioni  di  conflitto di  interesse di  cui  all'art.  16  del  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36  né di  essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati contro la Pubblica Amministrazione;

RILEVATO che:

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 465 del 23/04/2024 -
Pag. 2 di 4



con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza;

il  Codice di  Comportamento del Comune di Cepagatti, è stato approvato con delibera di  G.M. n.  9 del
13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente;

è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento  dell’Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  04.02.2014,  giusta
documentazione in atti;

CONSIDERATO che:

il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  di  cui  alla  Legge  del  6  novembre  2012  n.  190,  come  da
dichiarazione in atti;

per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG B131660EDF;

all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione del presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000    e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

RITENUTO, allo stato di dover provvedere ad impegnare la spesa; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023;

- il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò richiamato e premesso,

DETERMINA

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  procedere alla  fornitura  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  d.Lgs  n.  36/2023,
mediante affidamento diretto, del servizio di supporto all’Ufficio Elettorale per la revisione Straordinaria per
il 23 e 24 aprile 2024;

3) di  affidare il  servizio di  supporto alla  Società TINN srl  con sede in Teramo, via  De Vincentis, sn,  P.I.
00984390674, per un importo di euro 250,00 – IVA esclusa;

4) di impegnare la relativa spesa di euro 250,00 + IVA 22% (55,00) in totale € 305,00 sul cap. 94/0 del
bilancio di previsione 2024, gestione competenza;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 465 del 23/04/2024 -
Pag. 3 di 4



5) di dare atto che il CIG è il seguente: B11D6FCD16;

6) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il
Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 555 del 22/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
22/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 555 del 22/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 94 56 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

305,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 23/04/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 694

Il 23/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 465 del 23/04/2024 con oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  REVISIONE  STRAORDINARIA  LISTE
ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA DITTA TINN SRL. CIG B131660EDF.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 23/04/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 465 del 23/04/2024 -

Pag. 4 di 4


